Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

REQUERIMENTO Nº 020/2021
AUTOR: VEREADORES QUE SUBSCREVEM
ASSUNTO: Desapropriação do Hospital Frei Ricardo.

 Senhor Presidente,
Os Vereadores que subscrevem o presente, considerando a necessidade de otimizar os

serviços públicos na área de Saúde, em especial o atendimento das demandas hospitalares, em
atenção ao princípio da moralidade e da economicidade, considerando os custos mensais que o
Município arca com locação de instalações do imóvel onde funciona o Hospital Municipal Frei
Ricardo, principalmente a necessidade de alteração na  construção original do imóvel para
atender demandas de enfrentamento à COVID-19, REQUER à Mesa, que depois de Ouvido o
Plenário, seja notificado o Chefe do Poder Executivo Municipal para:

a) Determinação de procedimentos administrativos e jurídicos com vistas à Declaração de
Utilidade para fins desapropriação para fins de interesse social, nos termos do artigo
5º, alíneas c, d, g e h, do DECRETO-LEI Nº 3.365, DE 21 DE JUNHO DE 1941, dos
imóveis onde funciona a Casa dos Idosos, o Hospital Municipal Frei Ricardo e a antiga
sedo do PETI e área próxima, em Itabela, para atendimento do interesse público;

b)  Informar a esta Casa, os andamento dos procedimentos determinados quanto aos
termos do presente.

A proposição em destaque será imprescindível para o Município adequar a estrutura atual
do Hospital Frei Ricardo às necessidades do Município, seja no atendimento de serviços
hospitalares na forma regular, em situações de emergência e ainda, para construir abrigo e
espaço digno para nossos idosos.

Salas das Sessões Maria José Santana de Oliveira, 23 de março de 2021.

PEDRO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA
Presidente

___________________________         __________________________

___________________________         __________________________

___________________________         __________________________

___________________________         __________________________

___________________________         __________________________

___________________________         __________________________